
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                             
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ   
Email: rescom@upatras.gr                                                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
      Πάτρα, 22.11.2021 

                                                                                                                                  Αριθμ. Πρωτοκόλλου: 116288 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΙΘ. 789/09 .11.2021  
ΠΡΑΚΤΙΚΟ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  
………………………………………………………………………………………… 
Θέμα 8ο: Τρέχοντα Θέματα 
(Ο ι  α πο φάσ ει ς  τη ς  Ε πιτ ρο πής  Ερ ευν ών  στ ο  παρ όν  θ έμα  ε ίνα ι  ομ όφ ωνε ς  πλ ην  τ ω ν  
πε ρι πτ ώσ ε ων κατά  τ ις  ο π οίες  μ έλος  τη ς  Ε π ιτρ οπ ής  φ έρ ει  την  ιδ ιό τητα  το υ  Ε πι στημ ονι κά  
Υπ ευ θ ύνο υ ή  άλλ ως  εμ πλε κομέν ου /ενδ ιαφ ερ ομένο υ στα  κάτ ω θι  α ιτήματα ,  ο πό τε  η  έγκ ρι σ η  
δ ίδετα ι  κατά  πλει οψη φία  πλην  το υ εν δια φε ρόμεν ου  μέλου ς )   

………………………………………………………………………………………… 
28. Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη,  
α. την απόφαση της αριθμ. 547/16.04.2018 Συνεδρίασής της, για τη δημιουργία ενός 
έργου (Φ.Κ.) για κάθε εγκεκριμένη Υλοποίηση με Ίδια Μέσα των προγραμμάτων που 
εντάσσονται στην Πρόσκληση «Ενίσχυση των Υποδομών έρευνας και Καινοτομίας» 
του Ε.Π.ΑΝ.Ε.Κ., με προϋπολογισμό το 15% των έμμεσων δαπανών του έργου 
(αφαιρούμενων των κρατήσεων, που προβλέπονται στο Ν. 4485/2017, ύψους 25%),  
β. παρ. 6, του άρθρου 59 του ν.4485/2017 (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. την απόφαση της αριθμ. 142/08.11.2018 της Συγκλήτου για παρακράτηση 
ποσοστού 10% επί του συνολικού προϋπολογισμού κάθε έργου ως διαχειριστικό 
κόστος της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ,   

διαπιστώνει 
α. ότι η κράτηση του ΕΛΚΕ για έξοδα λειτουργίας, σύμφωνα με τα ανωτέρα β και γ 
δεν ανέρχεται στο προβλεπόμενο ποσοστό 10% και β. η διαφορά των έμμεσων 
δαπανών του προϋπολογισμού του έργου που προκύπτει επιβαρύνεται με επιπλέον 
κρατήσεις, δυσανάλογα με τα υπόλοιπα ομοειδή έργα που χειρίζεται ο ΕΛΚΕ και 
προβλέπεται στον οδηγό χρηματοδότησης και διαχείρισης και  

αποφασίζει 
α. την αναθεώρηση της απόφασης της αριθμ. 547/16.04.2018 Συνεδρίασης 
αναφορικά με το θέμα, καταργώντας τη πρόβλεψη «αφαιρούμενων των κρατήσεων, 
που προβλέπονται στο Ν. 4485/2017,ύψους 25%», 
β. την κράτηση 10% επί του συνόλου του προϋπολογισμού του υποέργου υλοποίησης 
με ιδία μέσα για τα έργα όπως αυτά καταγράφονται στον Πίνακα 1,  

mailto:rescom@upatras.gr
ΑΔΑ: 6ΧΕΦ469Β7Θ-ΜΜ3



 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 789ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  09.11.2021 
2 

γ. πρόβλεψη για κάλυψη του ποσού προς καταβολή στα έργα (Φ.Κ), τα οποία 
αφορούν στη διαχείριση της διαφοράς των έμμεσων δαπανών των έργων, μέχρι και 
το έτος 2023 από τον έκαστο ετήσιο προϋπολογισμό του ΕΛΚΕ (αναλυτικά ανά έργο 
στον Πίνακα 2),  
δ. τη παροχή δυνατότητας παράτασης των εν λόγω έργων μέχρι πέντε έτη σύμφωνα 
με την απόφαση της αριθμ. 760/01.04.2021 Συνεδρίασης Επ. Ερευνών, ώστε να 
συνεχίσει η λειτουργία των Υποδομών Έρευνας & Καινοτομίας που δημιουργήθηκαν 
με τη χρηματοδότηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος και  
ε. τη διαχείριση των έργων με τους ίδιους κανόνες που προβλέπονταν στις 
εγκεκριμένες Πράξεις της Δράσης «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», καθώς η πηγή χρηματοδότησης παραμένει η ίδια. 
 
Η Επιτροπή Ερευνών εξουσιοδοτεί τη ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ για τις απαραίτητες λογιστικές και 
διοικητικές ενέργειες σε εκτέλεση της απόφασης και ενημέρωσης των Επιστημονικών 
Υπευθύνων. 

ΦΚ Επιστ.Υπ. 
Προϋπολογισμός 

ΑΥΙΜ 
Προϋπολογισμός 

Έμμεσων 
Κράτηση ΕΛΚΕ 

10% 

Προϋπολογισμός 
έργων Έμμεσων 

Δαπανών 

80318 ΛΥΓΕΡΟΥ ΖΩΗ ΑΡΓ.        128.112,50                25.622,50               12.811,25               12.811,25    

80307 
ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ.     1.735.000,00              347.000,00             173.500,00             173.500,00    

80309 ΙΑΤΡΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΑΝΤ.        257.000,00                36.120,00               25.700,00               10.420,00    

80585 
ΣΠΥΡΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΛΕ.     1.154.425,00              227.285,00             115.442,50             111.842,50    

57610000 
ΣΠΥΡΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΛΕ.        269.250,00                53.850,00               26.925,00               26.925,00    

80317 ΛΥΓΕΡΟΥ ΖΩΗ ΑΡΓ.        286.955,00                57.391,00               28.695,50               28.695,50    

80308 ΣΩΚΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΝΙΚ.        224.425,19                44.885,04               22.442,52               22.442,52    

Πίνακας 1 «Κράτηση ΕΛΚΕ ανά έργο» 

 
ΦΚ 

(Έμμεσων) 
Επιστ.Υπ. 2021 2022 2023 Σύνολο 

80746 ΛΥΓΕΡΟΥ ΖΩΗ ΑΡΓ. 450,00 1.111,66 1.111,66 2.673,33 

80478 ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. 

15.550,00 18.250,00 18.250,00 52.050,00 

80483 ΙΑΤΡΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΑΝΤ. -       1.480,00 - - -          1.480,00 

ΑΔΑ: 6ΧΕΦ469Β7Θ-ΜΜ3



 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 789ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ -  09.11.2021 
3 

80725 ΣΠΥΡΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΛΕ. 

9.844,08 12.124,34 12.124,34 34.092,75 

80617 ΣΠΥΡΟΥΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΛΕ 

- 4.038,75 4.038,75 8.077,50 

80747 ΛΥΓΕΡΟΥ ΖΩΗ ΑΡΓ. 2.347,75 3.130,45 3.130,45 8.608,65 

80696 ΣΩΚΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΝΙΚ. - 2.997,49 2.997,49 5.994,98 

ΣΥΝΟΛΑ:  26.391,83 41.652,69 41.652,69 109.697,21 

Πίνακας 2 «Κατανομή Πρόσθετου Προϋπολογισμού Έργων διαχείρισης διαφοράς  Έμμεσων Δαπανών» 

………………………………………………………………………………………… 
Ο Πρόεδρος  

της Επιτροπής Ερευνών  
 
 

Καθηγητής Παναγιώτης Δημόπουλος  
Αντιπρύτανης  

Έρευνας & Ανάπτυξης  

ΑΔΑ: 6ΧΕΦ469Β7Θ-ΜΜ3


		2021-12-02T12:21:03+0200
	Athens




